佛山市南海区卫生健康局关于“限制类

医疗技术”备案情况的通告

根据《医疗技术临床应用管理办法》、《广东省卫生健康委

关于印发<广东省卫生健康委员会关于医疗技术临床应用管理的

实施细则>的通知》要求，现将我区内经备案开展限制类技术临

床应用的医疗机构名单及开展“限制类医疗技术”的备案情况（截

至 2023 年 12 月 14 日）向社会公开，接受社会监督，监督电话：

0757-86333792。

佛山市南海区卫生健康局

2023 年 12 月 14 日

主动公开

- 2 -

南海区医疗机构开展“限制类医疗技术”备案清单

（截至 2023 年 12 月 14 日）

序号 医疗机构名称 一级目录 二级目录

1

佛山市南海区

人民医院

国家级限制类医疗技术 肿瘤消融治疗技术

2

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

3 先天性心脏病心导管介入治疗技术

4 心律失常心内电生理介入治疗技术

5 心脏起搏器介入治疗技术

6 综合介入诊疗技术 颅面部高血液循环病变或富血供病变辅助性介入栓塞术

7

外周血管介入诊疗技术

颈动脉血管成形、支架植入术

8 主动脉成形术、支架植入术

9 主动脉瘤腔内修复术

10

神经血管介入诊疗技术

主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

11 脑及脊髓血管畸形（瘘）的介入治疗

12 颅内动脉瘤的介入治疗

13 脊柱内镜诊疗技术 经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

14
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

15 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

16

人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

17 髋关节翻修术

18 复杂初次人工膝关节置换术

19 膝关节翻修术

- 3 -

20 股骨远端或/胫骨近端肿瘤切除，肢体重建，肿瘤膝关节置换术

21
呼吸内镜诊疗技术

良性气管狭窄经支气管镜硅酮分叉支架植入术

22 恶性气管狭窄经支气管镜金属分叉支架植入术

23
消化内镜诊疗技术

十二指肠镜下胆管支架植入术

24 十二指肠镜下胰管支架植入术

25

鼻科内镜诊疗技术

鼻内镜下经鼻前颅底肿瘤切除术

26 鼻内镜下经翼突入路蝶窦外侧隐窝脑膜脑膨出切除及颅底修补术

27 鼻内镜下鼻窦乳头状瘤切除术（Krous 分级 3级以上）

28
胸外科内镜诊疗技术

胸腔镜下袖式支气管成形术

29 胸腔镜下复杂纵隔肿瘤切除术

30

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

31 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

32 盆底重建术

33 卵巢癌肿瘤细胞减灭术

34 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

35

泌尿外科内镜诊疗技术

孤立肾经皮肾镜术

36 腹腔镜肾上腺肿瘤（≥5cm）切除术

37 腹腔镜肾切除术

38 腹腔镜根治性肾切除术

39 腹腔镜根治性膀胱切除术

40

普通外科内镜技术

腹腔镜胰十二指肠切除术

41 腹腔镜胰腺联合脏器切除术

42 腹腔镜贲门周围血管离断联合脾切除术

43 腹腔镜胆胰转流术

44 甲状腺腔镜下甲状腺癌根治术

45 甲状腺腔镜下甲状腺癌改良式淋巴结清扫术

- 4 -

46 体外肺膜氧合（ECMO）技术 成人体外肺膜氧合（ECMO）技术

47

广东省中西医

结合医院

国家级限制类医疗技术
放射性粒子植入治疗技术

48 肿瘤消融治疗技术

49

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

50 心律失常心内电生理介入治疗技术

51 心脏起搏器介入治疗技术

52 综合介入诊疗技术 经颈静脉肝内门体分流术（TIPS）

53

外周血管介入诊疗技术

颈动脉血管成形、支架植入术

54 主动脉成形术、支架植入术

55 主动脉瘤腔内修复术

56 神经血管介入诊疗技术 主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

57
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

58 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

59
人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

60 髋关节翻修术

61 人工膝关节置换技术 复杂初次人工膝关节置换术

62 呼吸内镜诊疗技术 良性气管狭窄经支气管镜金属支架植入术

63
消化内镜诊疗技术

十二指肠镜下胆管支架植入术

64 十二指肠镜下胰管支架植入术

65 鼻科内镜诊疗技术 鼻内镜下鼻窦乳头状瘤切除术（Krous 分级 3级以上）

66 咽喉内镜诊疗技术 复杂硬质气管镜气管/支气管异物取出术

67

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

68 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

69 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

70
泌尿外科内镜诊疗技术

孤立肾经皮肾镜术

71 腹腔镜肾上腺肿瘤（≥5cm）切除术

- 5 -

72 腹腔镜肾切除术

73 腹腔镜根治性肾切除术

74 腹腔镜根治性膀胱切除术

75

普通外科内镜技术

腹腔镜胰腺联合脏器切除术

76 腹腔镜贲门周围血管离断联合脾切除术

77 甲状腺腔镜下甲状腺癌根治术

78 体外肺膜氧合（ECMO）技术 成人体外肺膜氧合（ECMO）技术

79

佛山市南海区

妇幼保健院

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

80 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

81 盆底重建术

82 卵巢癌肿瘤细胞减灭术

83 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

84 小儿外科内镜诊疗技术 腹腔镜下胆总管囊肿切除肝管空肠 Roux-Y 吻合术

85 儿科呼吸内镜技术 3个月以下婴儿支气管镜诊疗术

86

广东省人民医

院南海医院

国家级限制类医疗技术 同种异体运动系统结构性组织移植技术

87

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

88 先天性心脏病心导管介入治疗技术

89 心律失常心内电生理介入治疗技术

90 心脏起搏器介入治疗技术

91 综合介入诊疗技术 上段胸椎和颈椎经皮椎体成形/椎体后凸成形术

92

外周血管介入诊疗技术

颈动脉血管成形、支架植入术

93 主动脉成形术、支架植入术

94 主动脉瘤腔内修复术

95

神经血管介入诊疗技术

主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

96 脑及脊髓血管畸形（瘘）的介入治疗

97 颅内动脉瘤的介入治疗

- 6 -

98 脊柱内镜诊疗技术 经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

99
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

100 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

101
人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

102 髋关节翻修术

103
人工膝关节置换技术

复杂初次人工膝关节置换术

104 股骨远端或/胫骨近端肿瘤切除，肢体重建，肿瘤膝关节置换术

105 鼻科内镜诊疗技术 鼻内镜下鼻窦乳头状瘤切除术（Krous 分级 3级以上）

106 咽喉内镜诊疗技术 显微镜支撑喉镜难治性呼吸道乳头瘤切除术

107

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

108 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

109 盆底重建术

110 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

111

泌尿外科内镜诊疗技术

孤立肾经皮肾镜术

112 腹腔镜肾上腺肿瘤（≥5cm）切除术

113 腹腔镜肾切除术

114 腹腔镜根治性肾切除术

115 腹腔镜根治性膀胱切除术

116 体外肺膜氧合（ECMO）技术 成人体外肺膜氧合（ECMO）技术

117

南方医科大学

第七附属医院

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

118 先天性心脏病心导管介入治疗技术

119 心律失常心内电生理介入治疗技术

120 心脏起搏器介入治疗技术

121 神经血管介入诊疗技术 颅内动脉瘤的介入治疗

122
脊柱内镜诊疗技术

经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

123 经皮内镜下脊柱翻修术

- 7 -

124
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

125 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

126
人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

127 髋关节翻修术

128 人工膝关节置换技术 复杂初次人工膝关节置换术

129
消化内镜诊疗技术

十二指肠镜下胆管支架植入术

130 十二指肠镜下胰管支架植入术

131

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

132 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

133 盆底重建术

134 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

135

泌尿外科内镜诊疗技术

孤立肾经皮肾镜术

136 腹腔镜肾切除术

137 腹腔镜根治性肾切除术

138 腹腔镜根治性膀胱切除术

139
普通外科内镜技术

腹腔镜胆管癌切除术

140 腹腔镜胰十二指肠切除术

141

佛山市南海区

第四人民医院

心血管疾病介入诊疗技术 冠心病心导管介入治疗技术

142 综合介入诊疗技术 经颈静脉肝内门体分流术（TIPS）

143 外周血管介入诊疗技术 主动脉瘤腔内修复术

144
神经血管介入诊疗技术

主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

145 颅内动脉瘤的介入治疗

146 脊柱内镜诊疗技术 经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

147
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

148 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

149 人工髋关节置换技术 复杂初次人工髋关节置换术

- 8 -

150 人工膝关节置换技术 复杂初次人工膝关节置换术

151

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

152 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

153 盆底重建术

154 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

155
泌尿外科内镜诊疗技术

腹腔镜肾切除术

156 腹腔镜根治性肾切除术

157

佛山市南海区

第五人民医院

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

158 心律失常心内电生理介入治疗技术

159 心脏起搏器介入治疗技术

160

神经血管介入诊疗技术

主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

161 脑及脊髓血管畸形（瘘）的介入治疗

162 颅内动脉瘤的介入治疗

163

脊柱内镜诊疗技术

经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

164 经皮内镜下脊柱翻修术

165 经皮内镜下经颈椎后路椎间孔狭窄扩大成形术

166
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

167 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

168
人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

169 髋关节翻修术

170 人工膝关节置换技术 复杂初次人工膝关节置换术

171 泌尿外科内镜诊疗技术 孤立肾经皮肾镜术

172

佛山市南海区

第六人民医院

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

173 心律失常心内电生理介入治疗技术

174 心脏起搏器介入治疗技术

175 神经血管介入诊疗技术 主动脉弓上颅外动脉狭窄及闭塞的介入治疗

- 9 -

176 脑及脊髓血管畸形（瘘）的介入治疗

177 颅内动脉瘤的介入治疗

178 脊柱内镜诊疗技术 经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

179 人工髋关节置换技术 复杂初次人工髋关节置换术

180 人工膝关节置换技术 复杂初次人工膝关节置换术

181

泌尿外科内镜诊疗技术

孤立肾经皮肾镜术

182 腹腔镜肾上腺肿瘤（≥5cm）切除术

183 腹腔镜肾切除术

184 腹腔镜根治性肾切除术

185
佛山市南海区

第七人民医院

人工髋关节置换技术 复杂初次人工髋关节置换术

186
泌尿外科内镜诊疗技术

腹腔镜肾切除术

187 腹腔镜根治性肾切除术

188
佛山市南海区

第八人民医院

脊柱内镜诊疗技术 经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

189 关节镜诊疗技术 关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

190 人工髋关节置换技术 复杂初次人工髋关节置换术

191

南海经济开发

区人民医院

心血管疾病介入诊疗技术

冠心病心导管介入治疗技术

192 先天性心脏病心导管介入治疗技术

193 心律失常心内电生理介入治疗技术

194 心脏起搏器介入治疗技术

195

妇科内镜诊疗技术

广泛性全子宫切除术

196 腹主动脉旁（腹腔）淋巴结切除术

197 盆底重建术

198 卵巢癌肿瘤细胞减灭术

199 直径≥5cm 的 0 型粘膜下肌瘤切除术

200 佛山市南海区

全科医院
脊柱内镜诊疗技术

经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

201 经皮内镜下脊柱翻修术

- 10 -

202 经皮内镜下经颈椎前路椎间孔狭窄扩大成形术

203 经皮内镜下经颈椎后路椎间孔狭窄扩大成形术

204 腹腔镜辅助下腰椎前路人工椎间盘置换术

205

佛山健翔骨伤

医院

脊柱内镜诊疗技术

经皮内镜下椎间盘部分切除、椎间植骨融合术

206 经皮内镜下脊柱翻修术

207 经皮内镜下经颈椎前路椎间孔狭窄扩大成形术

208 经皮内镜下经颈椎后路椎间孔狭窄扩大成形术

209 腹腔镜辅助下腰椎前路人工椎间盘置换术

210
关节镜诊疗技术

关节镜辅助下膝关节脱位伴多发韧带损伤修复与重建术

211 肩关节镜下 Bristow-Lartajet 术

212
人工髋关节置换技术

复杂初次人工髋关节置换术

213 髋关节翻修术

214

人工膝关节置换技术

复杂初次人工膝关节置换术

215 膝关节翻修术

216 股骨远端或/胫骨近端肿瘤切除，肢体重建，肿瘤膝关节置换术

	佛山市南海区卫生健康局关于“限制类
	医疗技术”备案情况的通告

		2023-12-15T14:33:20+0800